
M inisterio  
de Industria, 
Energia y Mineria

SECRETARIA de estado  

SIRVASE CITAR

430/21

As (o^o

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGIA Y MINERIA  
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

Montevideo, 2 4 MAY 2022
VISTO: la Resoluciön 26/19 del Grupo Mercado Comün relativa a las 

"DISPOSICIONES SOBRE EL SERVICIO MÖVIL MARITIMO EN LA BANDA DE

VHF (MODIFICACIÖN DE LA RESOLUCIÖN GMC N° 30/98)";...........................

RESULTANDO: que la Resoluciön GMC N° 30/98 aprobö las "Disposiciones

sobre el Servicio Mövil Maritimo en la Banda de VHF";-------------------------------

CONSIDERANDO: I) que de acuerdo a las modificaciones introducidas al 

Reglamento de Radiocomunicaciones de la Union Internacional de 

Telecomunicaciones (UIT) por las Conferencias Mundiales de 

Radiocomunicaciones de 2012 y 2015, resulta necesario actualizar dicha 

norma;---------------- ----------------------------------------------------------------------------------

II)  que es oportuno sustituir el articulo IV relativo a la

"Afectaciön de los Canales" del Anexo de la Resoluciön GMC N° 30/98, asf 

como los anexos I y I I  de la citada norma, tal cual Io establece la 

Resoluciön GMC 26/19;---------------------------------------------------------------------------

I I I)  que conforme a Io dispuesto en el articulo 38 del

Protocolo Adicional al Tratado de Asuncion sobre Estructura Institucional 

del MERCOSUR, Protocolo de Ouro Preto y su anexo, aprobado por Ley N° 

16.712, de 1 de setiembre de 1995, los Estados Partes se comprometen a 

adoptar las medidas necesarias para asegurar en sus respectivos territorios 

el cumplimiento de las normas emanadas de los örganos del MERCOSUR 

previstos en el articulo 2 del referido Protocolo;--------------------------- -------------

IV) que la Resoluciön Mercosur/GMC/RES. N°26/19 no 

contiene disposiciones que contrarien la legislaciön y el orden publico 

interno, correspondiendo en cumplimiento de Io dispuesto en los artfculos 

38, 40 y 42 del Protocolo Adicional citado, declarar aplicable al derecho 

interno la referida Resoluciön, como Io dispone el articulo 3 de la misma;—



V) que la Asesoria Jun'dica del Ministerio de Industria,

Energia y Mineria no tiene objeciones de i'ndole juridica que realizar;----------

ATENTO: a que se ha dado cumplimiento a Io dispuesto en la Decisiön

CMC N° 20/02;............................. ......................................... .................................

EL PRESIDENTE DE LA REPÜBLICA 

D E C R E T A :

Articulo 1°.- Incorpörase al Derecho interno, a partir de su publicaciön en 

el Diario Oficial, la Resoluciön del Grupo Mercado N° 26/19 relativa a las 

"Disposiciones sobre el Servicio Mövil Maritimo en la Banda de VHF

(Modificaciön de la Resoluciön GMC N° 30/98)".---------------------------------------

A rtic u lo  2 °.- Comuniquese a la Secretaria de Mercosur a traves de la 

Coordinaciön Nacional del Grupo Mercado Comün, la incorporaciön al

ordenamiento jurfdico interno de la referida Resoluciön................................—

Articulo 3°.- Comuniquese, pubh'quese y pase a sus efectos a la Unidad 

Reguladora de Servicios de Comunicaciones.--------------------------------------------

/es

LACALLE POU LUIS



Expediente N°: 2021-71-1-0000430

M E R C O S U R  M E R C O S U L

MERCOSUR/GMC/RES. N° 26/19

DISPOSICIONES SOBRE EL SERVICIO MÖVIL MARITIMO 
EN LA BANDA DE VHF

(MODIFICACIÖN DE LA RESOLUCIÖN GMC N° 30/98)

VISTO: El Tratado de Asunciön, el Protocolo de Ouro Preto y la Resoluciön N° 
30/98 del Grupo Mercado Comün.

CONSIDERANDO:

Que la Resoluciön GMC N° 30/98 aprobö las "Disposiciones sobre el Servicio Mövil 
Marltimo en la Banda de VHF'’.

Que resulta necesario actualizar dicha norma de acuerdo a las modificaciones 
introducidas al Reglamento de Radiocomunicaciones por las Conferencias Mundiales 
de Radiocomunicaciones de 2012 y 2015 de la Union Internacional de 
Telecomunicaciones (UIT).

EL GRUPO MERCADO COMÜN 
RESUELVE:

Art. 1 -  Sustituir el artlculo IV “Afectaciön de los Canales” del Anexo de la Resoluciön 
GMC N° 30/98, por el siguiente texto:

"La atribuciön de la banda de frecuencias de referencia al Servicio Mövil 
Marltimo es en caräcter primario por Io que las Administraciones adoptaran 
las medidas pertinentes para que las asignaciones de canales que se realicen 
i i  la misma banda a otros servicios de radiocomunicaciones no causen 

interferencias perjudiciales."

Art. 2 - Sustituir los Anexos I y II del Anexo de la de Resoluciön GMC N° 30/98 por los 
/textos que figuran como Anexos I y II de la presente Resoluciön.

Art.3 - Esta Resoluciön deberä ser incorporada al ordenamiento juridico de los 
Estados Partes antes del 31 A/lll/2019.

CXII GMC - Buenos Aires, 05/VI/19.

ERjBSfi6iptdC021-71-l-0000430.pdf Folio n° 6



Expediente N°: 2021-71-1-0000430

v'

ANEXO I

CLASIFICACIÖN Y USO MERCOSUR

<\ V5

iN° d e  C anal Tx Sx ö Dx A rg en lin a B rasil P a rag u a y U ru g u ay

60 Dx O P -  MB - CP (3)

01 Dx O P -  MB - CP (3)

61 Dx O P - M B - C P (3)

02 Dx O P -  M B - CP (3)

62 Dx O P - M B - C P (3)

03 Dx O P - M B - C P (3)

63 Dx O P - M B - C P (3)

04 Dx O P -  M B - CP (3)

64 Dx O P - M B - C P (3)

05 Dx O P - M B - C P Transporte Fluvial (3) Transporte Fluvial

65 Dx O P - M B - C P (3)

06 Sx EB EB

2006 SX EB (12A)

66 Dx OP -  MB (1 0 )(4 )

07 Dx O P -M B  -CP Transportes
M arltimos

(3) Arm ada ANCAP

67 Sx EB O P -M B (2) OP OP (2)

08 Sx EB EB

68 Sx Ol» - MB Empresas Petroleras O P - MB PNN Seguridad Boya 
petrolera

09 Sx EB -  O P - MB PNA Argenlina - 
OP

OP PNN U ruguay - OP

69 Sx EB -  OP - MB Lanchas Colectivas 
Pasajeros

C V  - EV EB Lanchas Colectivas Pasajeros

10 Sx EB -  OP - MB ALTERN O LLAM ADA C A N A L 16

70 Sx LLAM ADA SELECTIVA DIGITAL PARA SOCORRO, SEG U R ID A D  Y LLAM ADA

! 1 Sx O P - MB OP Seguridad PNN

71 Sx O P - MB CLUBES Y EM BA RCACION ES DEPORTTVAS

12 Sx O P - MB Seguridad PNA 
Exclusivo

O P - MB Seguridad ( i )

2

ERjpSB6qldi2021-71-l-0000430.pdf Folio n° 8



Expediente N°: 2021-71-1-0000430

V

)

!N° de C anal Tx Sx 6 Dx A rgen tinn Brasil P a rag u ay U ru g u ay

72 Sx E ß PNA CV ARM AD
A

PNN

13 Sx E B - O P -  MB SEGUR1DAD DE LA NAVEGACIÖN Seguridad PNN

73 Sx EB -  OP • MB Transporte Fluvial 
de Carga

CV - MB MB ARM ADA Radiofaros Este 
M ontevideo

14 Sx O P - MB Seguridad PNA Seguridad Arm ada ( i )

74 Sx O P - MB CLUBES Y EM BA RCACION ES DEPORTIVAS

15 Sx E B - O P  - MB BOLET1NES M ETEOROLÖGICOS Y AV ISOS A LOS NA VEG AN TES (2) (9) 
(10)

75 BANDA D EG U A RD A  1 5 6 ,7 6 2 5 - 156,7875 M Hz

16 Sx SOCORRO, SEGUR1DAD Y LLAM ADA

76 Sx BANDA D E G U A R D A  156 ,8 1 2 5 - 156,8375 M Hz

17 Sx E B - O P - M B (8) Servicios de 
Praclicaje

(8)

77 Sx (8)

18 Dx O P - MB Transportes
Petroleros

OP - MB Clubes y 
Em barca­

ciones 
Deportivas

Transportes Petroleros

78 Dx O P - M B - C P Clubes y 
Em barcaciones 

Deportivas

CP C lubes y  Em barcaciones Deportivas

1078 Sx EB (I2 A )

2078 Sx O P - M B - C P Umdireccional C osteras PNN (12B)

19 Dx OP - MB Areneras y 
Empresas de 

Dragado

CV Areneras y  Em presas de 
Dragado

1019 Sx EB (12A) Em barcaciones Deportivas y  de 
R ecreo(12A )

2019 Sx EB - MB (I2B ) Clubes y  Em presas de Recreo 
(12B)

79 Dx O P - MB Coordinaciön entre 
Arm adas Argentina 

y Uruguay (4)

(4) Coordinaciön entre Arm adas 
A rgentina y Uruguay (4)

1079 Sx EB Praclicaje -  
Renioicadores Rio 

U ruguay (12A)

(I2 A ) Praclicaje -  Rem olcadores Rio 
Uruguay (!2 A )

2079 Sx M B - OP Costeras Praclicaje 
y Remolcadores Rio 

Uruguay (12B)

(12B) Costeras Praclicaje y 
R em olcadores Rio Uruguay 

(12B)

20 Dx O P -M B Empresas 
Remolcadores y 

Praclicaje

Arm ada M .T.O.P. Servicio Hidrogräfico

3

mpjS06iptdf2O21-71-l-OOOO43O.pdf Folio n° 8



Exvediente N°: 2021-71-1-0000430

V

N° de C anal Tx Sx 6 Dx A rgendm t B rasil P a rag u a y U ru g u ay

1020 Sx EB Transportes C om bustibles (12A )

2020 Dx MB Prioritario, Coord. entre Autoridades M arllim as derram es H idrocarburos (12B)

80 Dx O P • MB (4)

21 Dx O P - MB Difusiön 

Inl'ormaciön de 
Seguridad M aritima 

(2) (6)

CV Difusiön Informaciön de 
Seguridad M aritim a (2) (6)

81 Dx O P - M B - C P Control Trüfico 
Canal Martin 

Garcla (7)

CP CV Control Tröftco Canal M artin 
Garcla (7)

22 Dx OP - M B Adm inistraciön de 
Puertos

CV Adm inistraciön de Puertos

82 Dx O P - MB DIFUSIÖN DE INFORM ACIÖN DE SEG U R ID A D  MARIT IMA (4) (6)

23 Dx CP (3)

83 Dx D1FUSIÖN DE INFORM ACIÖN DE SEO URID AD M ARITIM A (4) (6)

24 Dx CP (3)

1024 Sx EB -  M B - OP (I2A ) A reneras y Em presas de 
D ragado(12A )

2024 Sx EB -O P  - M B (14)

84 Dx O P -  M B - CP (3)

1084 Sx EB -  O P - MB (12A) Adm inistraciön Nacional de 

Puertos (12A)

2084 Sx EB -  O P - MB (14)

25 Dx CP (3)

1025 Sx EB -  MB (I2 A ) Arm ada Nacional -  SOHM A- 
SERÖA (I2 A )

2025 Sx E B - O P - M B (14)

85 Dx CP (3)

1085 Sx EB -  O P - MB Coordinaciön entre 
Armadas

Argentina-Uruguay
(I2A )

(I2 A ) Coordinaciön entre Arm adas 
Argentina-U ruguay (12A )

2085 Sx EB -  OP - MB (14)

26 Dx C P (3)

1026 Sx EB -  O P - MB (12A) A ctividad Transporte Forestal 
0 2 A )

2026 Sx EB -  O P - MB (12B) Em presas Transporte Forestal 
(I2 B )

86 Dx EB - MB ( 4 ) ( I I ) (4) (4 )(1 1 )

4

ERpjSffi6qldl2021-71-l-0000430.pdf Folio n° 8



Expedierte N°: 2021-71-1-0000430

V

N° de C anal Tx Sx 6 Dx A rg en tin a  B rasil P a rag u ay U ru g u ay

1086 Sx EB (12A ) Aguas Interiores Rio N egro 
(12A)

2086 Sx O P - MB (12B) PNN Control Träfico M arltim o 
Rio Negro (12B)

27 Dx CP (3)

1027 Sx E B -O P  - MB Operaciones Portuarias y Com erciales C olonia-Soriano (I2 A )

2027* SX MB (15)

87 Dx CP (3)

28 Dx CP (3)

1028 Sx OP - MB Operaciones Portuarias y Com erciales Paysandü -  Klo N cgro (12A)

2028* Sx MB (16)

88 Sx E B - O P - M B (4)

AIS 1 Sx (13)

AIS 2 Sx (13A)

NOTAS REFERENTES AL CUADRO

(1) En las zonas de los puentes Fray Bentos-Puerto Unzuö, Paysandü- Colön y de la 
Represa de Salto Grande, los canales 12 y 14 serän utilizados por la Prefectura 
Nacional Naval de Uruguay solo para comunicaciones de regulaciön de tränsito fluvial.

(2) Las respectivas Prefecturas Nacionales de Argentina y Uruguay coordinarän los 
horarios de emisiön.

(3) Las comunicaciones de correspondencia publica se efectuarän utilizando canales 
duplex y de acuerdo a Io establecido en el Articulo 57 del Reglamento de 
Radiocomunicaciones de la Union Internacional de Telecomunicaciones (RR de UIT).

(4) Su uso estarä sujeto a previa coordinaciön entre las Administraciones que 
geogräficamente correspondan.

(5) Este canal se explotarä en Simplex, utilizändose solamente la frecuencia 
correspondiente a la estaciön de barco.

(6) Este canal se explotarä en Simplex unidireccional, utilizändose solamente la 
frecuencia correspondiente a la estaciön costera.

(7) Este canal es para uso exclusivo de las Autoridades de Argentina y Uruguay para 
el Control de Träfico Marltimo en el Canal Martin Garcla.

(8) Prioritario para coordinaciön entre Autoridades Maritimas para control de derrames 
de hidrocarburos.

5

B8jES26iptdf2021-71-l-0000430.pdf FEUknfl°19



Expediente N°: 2021-71-1-0000430

V

(9) Este Canal podrä ser utilizado para las comunicaciones abordo, cuando no Io estö 
utilizando la autoridad responsable de la difusiön de informaciön de seguridad 
maritima.

(10) Canal destinado a las autoridades de Control de Träfico en la Hidrovla Puerto 
Cäceres - Nueva Palmira. Fuera de esta ärea de servicio, se utilizarä para los fines de 
Correspondencia Publica.

(11) Aiternativo Canal 81 y para uso exclusivo de las Autoridades de Argentina y 
Uruguay para el Control de Träfico Marltimo en el Canal Martin Garcla.

(12A) Se utilizarä la frecuencia de transmisiön de Barco.

(12B) Se utilizarä la frecuencia de transmisiön de Costera.

(13) Prioritario para operaciones de büsqueda y salvamento. Podrä ser utilizado por 
aeronaves que participen en operaciones de büsqueda y salvamento.

(13A) Prioritario para operaciones de büsqueda y salvamento.

(14) Para uso en condiciön analögica y digital hasta la fecha en que se disponga el 
cese definitivo de la operaciön analögica que oportunamente se establecerä.

(15) A partir dei 1° enero 2019, su designaciön serä ASM1. 

partir del 1° enero 2019, su designaciön serä ASM2.

Abreviaturas:

CP - Correspondencia Püblica
CV - Estaciones Costeras de Organismos Privados/Gobierno
EB - Entre Barcos
MB - Movimiento de Barcos
OP - Operaciones Portuarias
PNA - Prefectura Naval Argentina
PNN - Prefectura Nacional Naval de Uruguay

6

rajBSffi6rjldf2021-71-l-0000430.pdf Folio n° II



Expedierte N°: 2021-71-1-0000430

ANEXO II

ARGENTINA:

Ente Nacional de Comunicaciones
Direcciön General de Relaciones Institucionales
Perü 103- Piso 11
1067 Buenos Aires
Email: sqt1@enacom.qob.ar

BRASIL:

Ag§ncia Nacional de Telecomunicaföes 
S.A.S. -  Quadra 06 -  Bloco E- 10 Andar 
70313-900 -Brasllia/DF
Email: espectro@anatel.qov.br -  orle@anatel.qov.br

PARAGUAY:

Comisiön Nacional de Telecomunicaciones (CONATEL)
Gerencia de Radiocomunicaciones
Presidente Franco 780 c/Ayolas. Edificio Ayfra, Piso 17
Asuncion, Paraguay
Tel.: +595 21 438 2701
Email: idominquez@conatel.gov.py -  carolinaiacquet@conatel.gov.pv

URUGUAY:

Unidad Reguladora de Servicios de Comunicaciones 
Departamento Administracibn del Espectro 
Avda. Uruguay 988 
Montevideo -  Uruguay 
Email: frecuencias@ursec.qub.uv

7

ERpSfl6ijldf2021-71-l-0000430.pdf Folio n° 12

mailto:sqt1@enacom.qob.ar
mailto:espectro@anatel.qov.br
mailto:orle@anatel.qov.br
mailto:idominquez@conatel.gov.py
mailto:carolinaiacquet@conatel.gov.pv
mailto:frecuencias@ursec.qub.uv

